
 
 

  1/2 

Direzione Generale 

Servizio del Genio civile di Oristano 

AVVISO DI AGGIUDICAZIONE 
OPERE DI RECUPERO E PROTEZIONE ARGINE SINISTRO DEL FIUME TIRSO NEL COMUNE DI 

OLLASTRA - REALIZZAZIONE DI UNA BANCA AL PIEDE DELL'ARGINE SINISTRO 
FINALIZZATA A GARANTIRE LA PIENA STABILITÀ GEOTECNICA ED IL RECUPERO DELLA 

FUNZIONALITÀ IDRAULICA DEL CORPO ARGINALE – (SERVIZIO DI PIENA 2018) 
CIG: 8126566E66 - CUP: E93H18000110002 

Stazione appaltante: Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato dei Lavori Pubblici – 

Servizio del Genio civile di Oristano (già Servizio territoriale opere idrauliche 

di Oristano), Via Donizetti n. 15a, 09170 Oristano 

Oggetto dell’appalto: Opere di recupero e protezione argine sinistro del fiume Tirso nel Comune di 

Ollastra - realizzazione di una banca al piede dell'argine sinistro finalizzata a 

garantire la piena stabilità geotecnica ed il recupero della funzionalità 

idraulica del corpo arginale – (Servizio di piena 2018) 

Importo dei lavori a base d’asta: € 257.480,45, oltre € 4.700,00 per oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso d’asta – Importo complessivo a base di gara € 

262.180,45 + I.V.A. 22% 

Procedura di aggiudicazione: procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 

18.04.2016, n. 50 (nuovo codice dei contratti pubblici), con gara 

informale, con consultazione di 39 operatori economici iscritti al 

mercato elettronico della Regione Sardegna SardegnaCAT (Centro di 

Acquisto Territoriale) per la categoria merceologica in gara 

(AQ22AH24 - Lavori di importo fino a 516.000, 00 euro (Attestazione 

SOA Seconda Classifica), sottocategoria di AQ22AH - OG8-OPERE 

FLUVIALI, DI DIFESA, DI SISTEMAZIONE IDRAULICA E DI 

BONIFICA). 

 Si è fatto riferimento, inoltre, alle indicazioni di cui al paragrafo 6. 

delle Linee Guida n. 4 dell’A.N.A.C., di attuazione del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, relative all’applicazione della 

procedura negoziata. 

Criterio di aggiudicazione: minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 

(come modificato dal D.L. 18.04.2019, n. 32 (c.d. “Sblocca Cantieri”), 

convertito con L. 14.06.2019 n. 55), determinato mediante ribasso 

sull’elenco prezzi (contratto a misura). 

E’ stata prevista nella RdO (richiesta di offerta – lettera di invito), ai 

sensi dell’art. 97, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’esclusione 

automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di 

ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del 

comma 2 e commi 2-bis e 2-ter del medesimo articolo 97, da applicarsi 

qualora il numero delle offerte ammesse sia superiore a nove. 

Essendo il numero delle offerte ammesse superiore a nove (rif. art. 97, 

comma 8 D.Lgs. 50/2016) e inferiore a quindici, si è proceduto con 

l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una 

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 

individuata ai sensi del comma 2-bis dell’art. 97 D.Lgs. 50/2016. 

Gara informale del 20.01.2020 (chiusa il 11.02.2020) 



   
 

  2/2 

N. imprese invitate a presentare offerta: 39 

N. imprese che hanno presentato offerta: 11 

N. offerte ammesse: 11 

N. offerte escluse: 0 

Soglia di anomalia: 32,66594% 

Graduatoria delle offerte con ribasso inferiore alla soglia di anomalia: 

1 SERVIZI & APPALTI DI FANARA CALOGERO di Favara (AG) 31,237% 

2 KFTCOSTRUZIONI SRL di Arzana (NU) 31,234% 

3 
PITZALIS COSTRUZIONI DI SALVATORE PITZALIS SAS di Monserrato 

(CA) 
30,892% 

4 DISCAVA SRL di Cagliari 29,369% 

5 CRISCENZO COSTRUZIONI S.R.L. di Favara (AG) 28,9893% 

6 IMPRESA ENRICO CONGIU di Arbus (SU) 27,881% 

7 IMPRESA MANCA CATERINA di Escolca (CA) 26,982% 

8 AGECO SRL di Sassari 25,690% 

9 DITTA INDIVIDUALE BASCIU GABRIELE di Marrubiu (OR) 20,748% 

10 MANSERVIGI COSTRUZIONI S.R.L. di Cagliari 17,916% 

11 ACHENZA SRL di Ozieri (SS) 17,417% 

Offerte anomale pari o superiori alla soglia di anomalia: 0 

Data aggiudicazione dei lavori: determinazione GCO n. 773/13398 del 13/05/2020 

Impresa aggiudicataria:  SERVIZI & APPALTI DI FANARA CALOGERO, Via Matera, 49 – 92026 

Favara (AG) –Codice Fiscale FNRCGR 85C07 A089 O - Partita I.V.A. 028 

0860 084 1 

Ribasso offerto: 31,237% 

Importo netto di aggiudicazione: € 177.051,28, oltre a € 4.700,00 per oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso (totale importo contrattuale € 181.751,28) e 

all’I.V.A. 22%. 

Tempi di completamento dei lavori: 140 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla consegna. 

Oristano, ___________________ 

Il Direttore del Servizio 
ing. Pietro Paolo Atzori 

(firmato digitalmente) 


		2020-05-14T12:34:58+0200
	ATZORI PIETRO PAOLO




